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زهرا خسروی-آسمان پرستاره تئاتر استان را اهالی 
هنر به یاد دارند آنچنان این ستاره ها پر فروغ بودند 
که زبانزد خاص و عام شده بودند تا چند سال قبل نه 
تنها خورشید تئاتر می درخشید بلکه جلو دار هم بود 
ولی چرا این ستاره ها به سوسو افتاده اند سوالی است 
که ذهن را می رنجاند چرا همه در حال پیشرفت و ما 
در حال پسرفت، فراموش نکرده ایم که هنر استان 
در جشنواره ها جوایز را درو می کرد و روی سکوهای 
نخست می نشست اما امروز این سکه روی دیگری 
دارد؟! برخی عقیده دارند نگاه غیر حرفه ای باعث فرار 
هنرمندان از سن تئاتر شده است چون مدیران محاسبه 
درستی از هزینه های این هنر نداشته اند بنابراین باعث 
شده هنرمندان چشم به خانه هنر داشته ولی خارج از 
آن تلاش کنند زیرا باید امرار معاش کنند و این معضل 
همچون موریانه پیکر تئاتر استان را ضربه پذیر کرده 
است. به اعتقاد یکی از کارشناسان این هنر وجود 
نیروهای با تجربه، عاشق و مستعد و حمایت های مالی 
دو عنصر حیاتی برای فعال بودن سن تئاتر است. به 
گفته »حسین ابراهیمی«پرواز تئاتر استان بدون این 

دو بال ممکن نیست.
وی در این گفت وگو به وضعیت تئاتر استان می پردازد.

 قابلیت خوب تئاتر  •
وی قابلیت تئاتر در استان را خوب ارزیابی می کند 
اما شرایط ظهور آن را  چندان مهیا نمی داند چرا که 
تاریخچه تئاتر نشان می دهد هر جا شرایط خوبی برای 
این هنر فراهم شده گروه های استان به ویژه شهرستان 
ها در جشنواره ها خوب درخشیده و جایگاهی به دست 
آورده اند. »حسین ابراهیمی« می افزاید: تئاتر در فرآیند 
گروهی نیازمند نیروی انسانی ماهر، باتجربه و کارآمد 
است و از طرف دیگر  پشتوانه مالی خوب می خواهد اما 
در حال حاضر  هیچ کدام از این دو عنصر گرچه قابلیت 
دارد اما در عمل وجود ندارد چرا که تعدادی از نیروهای 
باتجربه و خوب تئاتر در حوزه بازیگری، چون دستمزد 
کافی دریافت نمی کنند از ادامه کار کناره گیری کرده 
اند و بقیه افراد حاضر هم  افرادی هستند که  در یک 
کارگاه آموزشی شرکت کرده و یک دوره می آیند و دیگر 

پیگیر نمی شوند.  
بازیگر  آید  می  چشم  به  تئاتر  در  که  عنصر  اولین 
خوب است اما از این نظر ضعف هایی وجود دارد به 
عنوان مثال چون نیروهای خوب و باتجربه در صحنه 
نیستند باید منتظر بمانیم تا  جوان های علاقه مند 
تجربه کافی به دست آورند و دراین عرصه ماندگار 
شوند. رئیس دانشگاه آزاد اسلامی بجستان در ادامه 
سخنانش موضوع دوم را مسائل مالی عنوان می کند 
که گروه های تئاتر شهرستانی حمایت مالی چندانی از 
مرکز  دریافت نمی کنند  در حالی که  پشتیبانی ناچیز 

پاسخگوی کارهای سنگین نیست.
از طرفی، اقتصاد تئاتر خراسان جنوبی شرایط مطلوبی 
ندارد چون تولیداتی نیست که در مواجهه با مخاطب 
درآمد خوبی داشته باشد و گروه ها اغلب به صورت 
فصلی فعالیت دارند و نگاهشان بیشتر به جشنواره 

هاست. »ابراهیمی« با اشاره به این که در فردوس 
8 اجرای خوب داشته ایم، ادامه می دهد: در این 
شهرستان تمرکز بر اجرا برای مخاطب است و کارها 
طوری پیش بینی و تنظیم می شود که بتوان تماشاگر 
را به سالن آورد و در آخرین اجرای ماه گذشته این اتفاق 
افتاد چرا که شاخص های اجرا برای عموم  رعایت شد 

و کار به نسبت مطلوب بود.
به نظر وی، در بقیه شهرستان ها به جز بیرجند تئاتر 
محدود به شرکت در جشنواره هاست و پس از آن 
فعالیت آنچنانی انجام نمی شود، در شهرستان هایی 
مانند بشرویه، سرایان، نهبندان، خوسف، سربیشه 
و... چیزی به نام تئاتر وجود ندارد هرچند گاهی حرکت 

هایی داشته اما در حال حاضر دچار رکود شده اند.
به عقیده وی  در برخی شهرهای دیگر مانند طبس، 
فردوس و قاین تئاتر متکی به افراد است و برنامه 
طرف  از  کوتاهی  البته  نیست  حمایتی  و  مشخص 
مسئولان استان نیست بلکه در تمام کشور این طور 
است. وی اضافه می کند: شهری مانند تهران مخاطب 
حرفه ای دارد چرا که برخی افراد کارشان تماشای  تئاتر 
منظور  این  به  ای  بودجه  خانواده  سبد  در  و  است 
اختصاص داده اند اما در خراسان جنوبی که مردم 
درآمد آنچنانی ندارند اگر مبلغ بلیت حتی 10 هزار 

تومان باشد مخاطب باز هم استقبال نمی کند.
به نظر وی، یک اثر خوب نیاز به بازیگر، نویسنده، 
کارگردان، طراح صحنه و... دارد و همه این ها هزینه 

اثر را بالا می برد و اگر این هزینه برگشت نداشته باشد 
تنها یک کار تولید می شود و شاید دیگر ادامه نیابد. گروه 
های فعال در زمینه تئاتر را به روز و آگاه به مسائل جدید 
می داند که در جریان تئاتر مطالعه دارند و همچنین 
به طور نسبی عناصر نمایشی را خوب می شناسند اما 
برخی از آن ها هنوز به مقوله مخاطب خود نپرداخته 
اند. سرپرست گروه نمایشی »سیب« ادامه می دهد: 
بازیگران خوب گرفتار جشنواره هستند در حالی که 
تئاتر باید قصه اش را با مخاطب تمام کند و به این سمت 
برود هرچند برخی گروه ها این کار را انجام می دهند 
اما بیشتر کارهایی که در بیرجند روی صحنه می رود 

کیفیت لازم برای مخاطب را ندارد.
»ابراهیمی« تاکید می کند: باید تولیدات به سمت 
مخاطب محوری برود و بلافاصله بعد از جشنواره تولید 
اثر  آغاز شود و آثاری مورد توجه باشد که مخاطب جذب 
و تئاتر رونق پیدا کند در حالی که تئاتر خراسان جنوبی 

در حال حاضر از رونق افتاده است.
به نظر وی  برای رونق سالن ها باید مرکز هنرهای 
نمایشی استان به همه شهرستان ها  توجه کند چون 
در  که  دارند  حضور  توانمندی  نقاط افراد  در این 
صورت توجه می توانند گروه های خوب تئاتر  تشکیل 
دهند البته  باید برنامه مشخصی داشت و مخاطب را 

در اولویت قرار داد.
امتیاز  اما  نباشد  استان  در  کافی  امکانات  شاید 
ویژه برخورداری مکان تمرین را دارد که شاید در 

شهرهای بزرگ وجود نداشته باشد چرا که به عنوان 
یک کارگردان اولین مسئله فضای تمرین است و در 
استان این امکان برای همه وجود دارد و هیچ فردی با 

محدودیت مکان رو به رو نیست.
 مسئله دیگر این که  گروه های تئاتر باید ابتدا هزینه 
تولید را درنظر گرفته و سپس به درآمد آن فکر کنند، 
مالی  حمایت  به  متکی  که  نیست  مطلوب  چندان 
فرهنگ و ارشاد اسلامی یا مرکز تئاتر باشند باید به 
عنوان یک محصول اقتصادی به اثر نگاه کرد و طوری 

اجرا شود که حداقل هزینه ها پس از اجرا برگردد.
و  دارد  زمان  به  نیاز  فرآیند  گوید: این  می  وی 
بایدکارگردان ها یک دوره تحمل کنند تا این اتفاق 
دراستان رخ دهد البته نیاز است  از مرکز استان نیز 
حمایت شوند. وی با اشاره به حضور گروه های تئاتر 
به ویژه راهیابی  استان در جشنواره های مختلف 
فردوس در حوزه کودک و نوجوان به عرصه های بین 
المللی تئاتر، قابلیت های استان را خوب ارزیابی می 
کند و می افزاید: در بحث تئاتر آزاد گروه های خراسان 
جنوبی حداقل 4 تا 5 دوره، تجربه حضور در تئاتر فجر 
را دارند و با گروه های حرفه ای مانند خراسان رضوی، 

هرمزگان، اصفهان و... رقابت کرده اند.
رکود  چند ساله •

کشور  در  استان  تئاتر  گوید:  می  کارگردان  این 
ناشناخته نیست اما چند سالی است دچار وقفه شده 
است ،  برخی متحیرند چرا تئاتر خراسان جنوبی یک 
دوره درخشیده و در جشنواره ها مطرح می شود  اما 

دوباره دچار رکود چندساله می شود !
وی آخرین حضور مطرح تئاتر استان در جشنواره ها را 
سال 90 عنوان می کند و ادامه می دهد: هرچند گروه 
ها در جشنواره های مختلفی شرکت کرده اند اما حضور 
چشمگیر نبوده و نشان می دهد تئاتر کمی متکی به 
افراد است در حالی که باید براساس برنامه باشد، به 
عنوان مثال با وجود فردی خاص، آثار تولیدی خوب و 
تئاتر موفق است اما وقتی او حضور ندارد تئاتری نداریم 
در صورتی که باید یک برنامه منظم خوب و کیفی از 
زمان آغاز یعنی طرح یک نمایشنامه تا انتها وجود داشته 
باشد. وی توصیه می کند: باید اختلافات موردی بین 
برخی گروه های تئاتر کنار گذاشته شود چرا که ارزش 
و جایگاه افراد به آثارشان است و یک هنرمند از روی 

اثرش شناخته می شود .
وی با تاکید بر این که در راس تئاتر خراسان جنوبی فرد 
باتجربه ای وجود دارد، اضافه می کند: باید مدیریت 
تئاتر هوشمندانه برخورد کند و متمرکز در نقطه، شخص 
و برنامه خاصی نباشد و در این صورت خراسان جنوبی 
توانایی دارد که یک بار دیگر تاج سرتئاتر در حوزه های 
مختلف کشور شود. »ابراهیمی « دعوت از افراد صاحب 
سبک و شناسنامه موفق در حوزه تئاتر مردمی را در رشد 
تئاتر استان موثر می داند و ادامه می دهد: این کار نیاز به 
هزینه دارد هرچند این هنرمندان در استان تا حدودی 
با اصول فنی تئاتر آشنا هستند اما به اصلاح دیدگاه نیاز 
هست زیرا تئاتر در تقابل با مخاطب شکل می گیرد و این 

که اگر مردم نباشند تئاتری نداریم.

پشت صحنه تئاتر 
خراسان جنوبی

کاش اتفاق ساده افتادن برگ
به تمام بی قراری ها پایان می داد

چقدر آرام می شدم
خوابی آرام...

های  حرف  ناتمام«  های  »ترانه 
ناگفته »مریم واعظی« است.

او هرچند خود را شاعر نمی داند 
اما به گفته خودش وقتی غمگین 
است قلمی به بوم زندگی و خطی 

بر صفحه روزگار می کشد. وی از نسلی است که 

حرف های ناگفته شان را با زبان شعر 
فریاد می زنند. »مریم واعظی« اولین 
دست نوشته هایش را با نام »بغض 
های نقره ای« در سال های گذشته 
تکمیل  با  بار  این  کرده و  منتشر 
کردن دفتر شعرش با نام »ترانه های 

ناتمام« ادامه یافته است. 
این اثر ادبی به همت انتشارات چهار 
درخت بیرجند با شمارگان  هزار 

نسخه به زیور طبع آراسته شد.

ترانه های ناتمام 

مرمت خانه فروتنی بیرجند در مراحل پایانی است. 
مدیر پایگاه میراث فرهنگی شهر تاریخی بیرجند از 
مراحل پایانی خانه فروتنی بیرجند خبر داد وگفت: 
بازسازی این بنای تاریخی از 25 اردیبهشت سال 

جاری آغاز شد و تا چند روز دیگر به پایان می رسد.
برای  شده  هزینه  اعتبار  نصرآبادی«   »علیرضا 
مرمت و بازسازی این خانه تاریخی را 50 میلیون 
تومان و از محل بودجه های ملی اعلام و به این نکته 
اشاره کرد: در این عملیات بام سازی بنا، گچ کاری 
دیوارها، کف سازی و استحکام بخشی و... برای 

دو اتاق در طبقه بالای ساختمان انجام می شود. 
به گفته وی در حال حاضر خانه تاریخی فروتنی با 
افتتاح مجموعه موزه های تاریخی طبیعی و موزه 
خصوصی فسیل احیاء شده است و اتاق های مرمت 
شده هم دراختیار بخش خصوصی و موزه قرار 

می گیرد. خانه تاریخی فروتنی در محدوده بافت 
تاریخی شهر بیرجند واقع شده و جزو آثار تاریخی 
با ارزش دوره قاجار تا پهلوی است که سال 80 با 
شماره  5051 در فهرست آثار ملی کشور ثبت شد.

قاسمی- خانه برک سربیشه تا آذر ماه سال جاری راه 
اندازی می شود.

سرپرست نمایندگی میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری سربیشه با بیان این مطلب گفت: راه 
اندازی خانه برک درسربیشه کلید خورده و بر اساس 
توافق با شهرداری، تجهیزات آن درحال آماده سازی 
است. »اتفاقی«گفت: طرح راه اندازی خانه برک 

سربیشه سال قبل ارائه و به این منظور 40میلیون 
تومان درخواست و 30 میلیون تومان مصوب شد 
اما  هیچ مبلغی تخصیص نیافت درحالی که قرار 

بود قبل از سال 96 این خانه به بهره برداری برسد.
وی تاکید کرد: تلاش می شود با تامین تجهیزات 
وخرید مواد اولیه خانه برک سربیشه تا آذر ماه سال 

جاری راه اندازی شود.

مراحل پایانی مرمت خانه فروتنی بیرجند 

در خانه برک سربیشه تا آذرماه باز می شود 


